
strana 67

Očkování se v České republice dělí podle vyhlášky na očkování pravidelné,
zvláštní, mimořádné, při úrazech, nehojících se ranách a při cestách do zahra-
ničí (tab. 15). V praxi se však očkování rozděluje do dvou skupin. První skupi-
nu tvoří takzvané legislativně vázané očkování, tedy takové, které má svoji
oporu v nějakém zákoně nebo vyhlášce a je pro danou specifickou skupinu lidí

Musím za tato očkování platit? Hradí nějakou část
zdravotní pojišťovna?

Tab. 15. Rozdělení očkování podle vyhlášky č. 439/2000 Sb., o očkování proti infekč-
ním nemocem, ve znění vyhlášky č. 30/2004 Sb.

Typ očkování Popis Hrazeno státem? Příklad infekce

pravidelné očkování osob ano tbc, DTP-Hib, VHB, MMR
určitých věkových
skupin nebo skupin
osob s vyšším rizikem
infekce z důvodů
jiných než pracovních

zvláštní očkování osob činných ano VHB, tbc
na pracovištích s vyšším
rizikem vzniku infekce

mimořádné očkování osob k prevenci ano chřipka
infekcí v mimořádných
situacích

při úrazech, včetně očkování i před ano tetanus, vzteklina
poraněních operacemi na konečníku
a nehojících se a tlustém střevě k prevenci
ranách ranných infekcí

před cestou k prevenci infekcí během ne žlutá zimnice, břišní tyfus
do zahraničí pobytu v zahraničí

v oblastech s vyšším
rizikem nákazy

na žádost očkování osob ne klíšťová encefalitida, VHA
neuvedených výše, které
si přejí být očkováním
chráněny proti infekcím,
a očkovací látka je registrována

Vysvětlivky:
DTP-Hib – záškrt, tetanus, dávivý kašel, infekce způsobená H. influenzae typu b
VHB – virová žloutenka (hepatitida) typu B
tbc – tuberkulóza
VHA – virová žloutenka (hepatitida) typu A
MMR – spalničky, zarděnky a příušnice



strana 68

poskytováno státem zdarma. Mezi tato očkování patří pravidelná očkování (po-
vinná) v dětském věku, očkování proti chřipce a pneumokokům pro vybrané
seniory, přeočkování proti tetanu, očkování proti žloutence typu B ve zdravot-
nictví a tak dále. Druhou skupinu tvoří očkování vyžádaná, která narozdíl od
první skupiny nemají legislativní podporu. Provádějí se na přání a člověk si je
musí i sám zaplatit. Mezi nejčastěji vyžadovaná očkování patří očkování proti
žloutence typu A a B, proti klíšťové encefalitidě, meningokokové meningitidě,
chřipce, břišnímu tyfu a žluté zimnici. Vybraná očkování považují některé zdra-
votní pojišťovny za důležitý nástroj prevence, a proto na ně přispívají. Buď
částečně, nebo úplně, a to v určitých věkových skupinách. Protože zdravotní
pojišťovny často mění svoje pojistné plány a priority v prevenci, je dobré infor-
movat se před začátkem očkování ve své zdravotní pojišťovně. Lze se ptát pří-
mo nebo hledat na webových stránkách a zjistit, na která očkování a v jaké
věkové skupině pojišťovna přispívá. Očkování je propláceno až po jeho skon-
čení. Je třeba s sebou do pojišťovny přinést účtenky od zaplacených dávek vak-
cíny a očkovací průkaz, ve kterém jsou zapsány všechny dávky vakcíny.


